CAROL. IIX. Gallorum Rex, a Ludovico Sforcia evocatus contra Aragonios, ad Neapolitanam expeditionem temerario accessit consilio: cum illum neque ararii inopia, neque procerum indignatio, neque Ludovici insidiae propofitae ab inepto abducerent: Juliani Roveri Cardinalis Ostiensis, fatalis calamitatum Italicae instrumentis, auctoritate, & consiliis accendit. Guicciardi lib. 1.

FR. Almeida India praetor, rerum gestarum gloria clarissimum revocatus, cum a promontorio Bonae spei non procul abisset, aquationem facere constituit. Quidam e Lusitanis in oppidum, quod inde quatuor millibus passuum aberat, concessit. Hi hominem bene acceptum dimiserunt, & ingenti arietate in amicitiae signum donarunt. Almeida illum cum aliis XII. hominibus in oppidum remisit, ut oves, & boves coegerent. Incolae eos ad epulas invitarent, & muneribus, quae tellus illa fundit, affectos, cum gregibus, quos emerant, dimiserunt. In via factus est illis obviam homo quidam cum arietibus, ut eos cum muneribus commutare. Hic quidam ex Lusitanis: Hunc, inquit, per vim abducamus ad Almeida, ut cum vestibus exculis ad suos redierit, eos nobis ardore, familiaritate conglutinet. Is cum impetretur, clamorem ingentem suscitavit. Oppidani festinanter accurrunt, hominem e Lusitanorum manibus extorquent, eos faxis, & lapidibus caedunt, maleque multatos efficiunt, & gregibus etiam spoliant. Hi reversi, ne id eis fraudi esse posset, rem longe aliter, atque acciderat Almeida retulerunt, eoque rem deduxerunt, ut Almeida cum ea gente bellum suscipere coegerent. Itaque de media nocte in scaphas defiliens, in terram cum ei, militibus nudis, quoniam gentem contempse-

rant, egressus, in oppidum ante lucem pervenit. Oppidani continuo orem sublati clamoribus implorant. Oppidani undique permulti cum faculis e corio crudo confectis, in quibus vim lapidum congererent, ad Lusitanos, qui jam cum praeda redibant, obruerent. Gestabant praeterea jacula innumerabilia non longa, quibus erant cupides hamatae trium palmatum longitudine praefixae. Cumque essent summa celeritate praediti, facillime poterant coniectis faxis, & jaculis cursu sese a clade propitere, & rursus eadem celeritate in Lusitanos incurfare: quos zelus adurebat, lassitudo conficiebat, ita ut vix plantas in arena ardentissima altius impressas evellerent. Almeida jaculo guttur transfixus procubuit, genibus in terram flexis, & oculis sublati manus in caelum tendens, vix probitate, & liberalitate, & rebus gestis immortalitate dignis admirandus: memorabili vix exitu, quod ejus in bello Graceni tam clara virtus extiterat, qui maximos in India exercitus fuderat, qui Campofini Aegypti Imperatoris opes fregerat, qui multis Regibus suorum iniecerat, temerario insu, & ausu suorum inductus, a paucis hominibus, inermibus, & nudis, non multum a belluarum feritate distantibus occisus, & eorum pedibus proculcatus sit. Quinque, & sexaginta Lusitanii simul in ea pugna interfecit: in quibus erant Duo decem undecim, maximis in rebus cogniti. Creditum est illos, eo quod se insolentius in prosperis successibus extulissent: & victoria nimis crudeliter usi fuissent, eas poenas divino iudicio perulisse. Anno Salutis 1510. Oforius lib. 6. rerum Emmanuelis.

Vide supra. Consilium malum consulitori pessimum.

CONSILIARIOS NON ADMITTERE. IN CONSILIIUM alios non adhibere. MONITA, Consilia, Judicia aliorum spernere.

Si Consilientiam species horum, qui sibi ipsi profectis videntur sapere, et aliorum consilio non opus habeant, ad locum Superbiae pertinent: si imprudentiam, qua obcurati quid expediat, videre nequeunt, aut saltem divitiis, quam expediat, negotium differunt, praesentis erunt loci.

Monitus fuerat Godolias praefectus Judaeae a Rege Babylonio, ut sibi ab Immaele Nathanae F. caveret. At quidam dicit credere noluit, septimo post mense ab eo oppressus est Hierem. 40. §. 4. Reg. 25.

XERXES Persarum Rex, in cuius nomine superbia, & impotentia habitat, suo jure tam insolenter usus est, quod Graeciae inducitur bellum, adhibitis Asiae principibus: Ne videret, inquit, meo tantummodo usus consilio, vos convocavi. Ceterum memento, parendum magis vobis esse, quam suadendum. Atrogant etiam, si victori ei petere regiam contigerit: tam deformiter victi, necias utrum insolentis dictum, an imprudentis. Val. Max. lib. 9. c. 5.

Cum eadem die, qua M. Brutus in Campis Philippicis adversus Octavianum victoriam reportavit, ejus etiam classis ingentes copias ex Italia missas oppressisset: viginti diebus victoria ista Brutum laetavit. At pridie, quam secundo cum Caesare, & Antonio dimicaturus erat, ad eum transfugit Clodius, nunciavitque Caesari classem ab illius classe profugam: ideoque propere ad certamen. At ipsi fides non fuit habita, neque in Bruto venit conspectum, & aspectus profusus, quasi nihil certi audisset, aut fama favoris conciliandi gratia adfret. Hic secundo igitur praelio commissio Brutus circumventus ab hostibus, fuga vix elapsus est. Plut. in Bruto.

SIGBERTUS Occidentium Saxonum in Anglia Rex, cum suos non libenter audiret consilios, unum ex iis Cumbrianum interfecit. Qua re indignati reliqui, facta conjuratione, cum primo imperii anno regno deturbarent. Tum Sigbertus sese in loca sylvestria addidit, & ibi a vilissimo Cumbriano servo, qui porcos pascebat, trucidatus est. Polyd. lib. 4.

ANDRONICUS junior. Imp. nullius consilium admittit, sui unius sententiae, & scientiae insistentis. Gregoras lib. 11.

BAJAZETES VI. Turcarum Rex adeo praefatus, & temerarius erat, ut neminem momentem sequeretur, sed sibi soli confideret, quando eundem erat in hostes. Chalcocondylas lib. 3.

JUSTINIANUS II. Imp. sexdecim natus annos, imperium adeptus, propriis consiliis usus, maxima incommoda Romano nomini attulit. Cusp.

Jaco-

JACOBUS III. Scotorum Rex homo aeris ingeni, non facillime admonentes audiebat: & cum nollet reprehendi, homines novos ad consilia capienda adhibebat. Nobiles tandem conjuratione facta, ne viderentur contra patriam facere, filium ejus nomine Jacobum, etiam nolentem, sibi ducentem constituerunt: vociferantes passim, se malum regem, non regnum everfuros. Patre in praetio interfecto, filius rex creatus est Anno 1590. Polyd. 124. §. 26.

BOTILDUS Suenonum Rex, ob avaritiam, & ignaviam omnibus exofus, urgentibus hinc Rutenis, illic Danis, classe ad fugam ad Cutes comparata, priusquam anchoris, & velis elevatis vento se committeret, thesauri ejus custos Storbliundus, in aures ejus suffurans, quaevisit. An alicujus rei in terra oblitus esset? Cui rex, Enim vero, inquit, nimis diu oblitus sum procerum meorum consilia audire, cujus oblivionis poenas nunc do. Joan. Magn. 1.2.

CAMPOBACHIUS mortem Nicolai Calabriae Ducis egens, & exul a Carolo Burgundo Duce liberalissimè exceptus, & equitatu Italiae praefectus, beneficiorum immemor cum Renato Lotharingo, & nonnullis ducibus, quos in Campania Rex Ludovicus XI. habebat, consilia communi-

cavit, & Caroli vel ex insidiis trucidandi, vel capiendi curam suscepit, xx. millium aureorum, & ditiosis alicuius in Gallis idoneae praecio. Obfidebat tum Carolus Nancejum, & nobiles aliquot Lotharingos in oppidum ingredi conantes ceperat. Exis provincialis quidam Cifronio conjurationis confcius, cum ad suspensum dueretur, se quaedam ad Caroli salutem pertinentia habere dicebat, petere se Ducis congressum; Carolus fatali obfinatione, quid vellet, jubet sibi per alios nunciari. Negante id Cifronio, Campobachius sceleris prodicionem metuens, Carolum in sententia confirmat, Cifronii necem maturat. Atque ita Carolus prodicionis contra se initae cognoscendae occasione pulcherrimam neglexit. Sic enim & Gallorum insidias pacis simulatione tectas, & Campobachii perfidiam intellexisset: atque adeo de vix, & imperio suo consulisset. Nam superventibus Helvetis, Carolus in Nancei obfisione pernix, cum vicinis locis infestis fame ad dedicationem hostes compellere potuisset, temere praelium contulit: ubi deficiente Campobachio cum flore equitatus, Helvetiorum manibus casus est. Cominaeus 1.7. Com.

C \* INIQUORUM CONSILIARIORUM POENAE. Et de eorum consiliis non amplectendis.

Vide sup. Consilium malum consulitori pessimum.

EXEMPLA S. SCRIPTURAE.

JONADAB nepos David malum consilium dedit Ammon, ut desolaret sororem eum, de quo postea multa mala evenerunt. 2. Reg. 13.

ROBOAM potiore regni sui parte privatur, quod iniquum fecutus fuerit consilium. 3. Reg. 12.

Strutum consilium Uxor Job dedit ei, sed ille tanquam prudens, & sanctus homo tamen consilio non acquievit.

Quia Jeremias Prophetae, capiendam esse civitatem Jerusalem ad Chaldaeis, dixerunt Principes populi Sedeciae Regi: Rogamus, ut occidat homo iste. Qui stulte acquiescens, respondit eis: Ecce in manibus vestris est. Non enim fas est, Regem vobis quidem negare. Jerem. 38.

Tantum fuisse Menelaum Andronico, quod ille occidit D Oniam sacerdotem. 2. Mach. 4.

Cimadaversus Menelaum judicium agitarer coram Antiocho, Ptolomaeus pecunia corruptus per Menelaum persuasit Regi, & cum ad sententiam deduxit, qui Menelaum absolvit, & multos justos ejus accusatores morte damnavit. Ibid.

\* HISTORICA.

Anno Dom. 729. Eurychius Patricius, & Luitprandus Rex interire consilium nefandum, ut congregato exercitu Rex subiceret Duces Spoletinum, & Beneventanum Exarchus Romanam, & quae pridem de Pontificis persona justus fuerat, impleret, nempe ut eum occideret. Qui Rex Spoletum veniens, susceptis ab utrisque Ducibus sacramentis, atque obfidiis, cum tota sua cohorte in Neronis campo convenit, (erat enim locus iste propae basilicam Vaticanam, olim dictus Prata Neronis) Ad quem egressus Pontifex, eique praesentatus, studuit (ut potuit) Regis mollire animum commitione L. B. Theatr. vitæ Hum. Tom. II.

nia, ita ut ipse Rex se prosterneret ejus pedibus, & promitteret, nulli inferre laesionem. Atque sic ad tantam compunctionem E ipse piis monitis flexus est, ut quae fuerat indutus armata exuret, & ante corpus Apostoli poneret, mantum, armillarum, baltheum, spatam, atque enses deauratum, nec non coronam auream, & crucem argenteam. Post orationem factam obsecravit Pontifex, ut memoratum Exarchum ad pacis concordiam suscipere dignaretur. Quod & factum est, & sic recessit, reclinate Rege a malis, quibus inerat consilium cum Exarcho. Ex Anst. Baron. an. Dom. 729. 100. g.

CLOTHARIUS Gallorum Rex cognita Radegundis uxoris suae pietate; permisit, ut ea sibi monasterium Pictavis construeret. Quo constructo, ut mundi fallacias, blanditiaeque respueret, & perfectionis sibi ornamenta compararet, hilariter illud ingressa est. Ceterum humani generis inimicus bonis omnibus invidens, eam persequi non desistit. Nam Clotharius Rex quorundam consilio, cum filio suo Sigiberto Turonos venit, sub devotionis praetextu, ut facilius inde Pictavos adiret, ipsam Reginam repetiturus. Quae res, illa, comperta, literas scripsit, cum divina obfestatione, ad virum Apostolicum Germanum Pontificem Parisiensem, quatum cum Rege erat: casque per Proculum agentem suum secretis misit cum Xenio, & elogius. Eas literas ubi perlegit vir Deo plenus, cum lachrymis se prostravit ad pedes Regis apud B. Martinii sepulchrum graviter cum obfestatione, ut litteris ei erat indicatum, ne Pictavos adiret. Tum Rex animo commotus, intelligens Reginae eas esse preces, poenitentia ducitur, & malis consiliariis conatus suos imputans, seque indignum iudicans, qui talem Reginam diutius apud se haberet, itidem se prostravit ad pedes beatissimi Patris Germani ante S. Martinii hima, orans ut a B. Radegunde veniam ipsi peteret, ut illa condonaret, quod in eam, a malis consiliariis persuasus, peccasset. Et ecce repente illos malos consultores ultio divina persequitur. Sicut enim Arius Catholicam fidem oppugnans intestina sua omnia in cloacam effudit, ita & isti accidit, beatam reginam infestantibus. In vita S. Radeg. Reginae 1. 2. c. 4. §. 5. Apud Sur. 15. Aug. 100. 4.

Sub annum Christi Domini septingentesimum vigesimum tertium, in Tiberiade Dux quidam erat Hebraeorum imperiorum, cui nomen Sarantapechys, officina diabolorum, quibus vitare animas lusus est, & jocus, homo praestigiator, & veneficus, & Ecclesiae Dei hostis implacabilis. Hic animad-versa Ezidi Regis levitate, hominem aggreditur, polliceturque Hebraeorum ingentia malitia se Regi quaedam praedicturum, & vatem acturum in maximè necessariis rebus se offert. Eas ob res cum esset infamatus Tyranno: volo, inquit, & Princeps, modò me audias, rationem quandam indicare tibi qua poteris facillimè, & vitam commodam degere, & triginta annos regnum aequabili potestate conservare. Stultus autem tyrannus, spe & desiderio vix longioris, animi levitate elatus (erat enim homo voluptatibus deditus, & praedictus) respondit: Quaecumque me iusseris facere, modo possim, agam. Veneficus autem Hebraeus, Confessus, inquit, sine ulla dilatione jube universum per regnum epistolam, quae passim circumferatur, scribi, & mitti, qua omnem imaginem, & picturam, sive ea in tabulis, sive in opere mosaico, in parietibus, sive in vasis sacris, aut indumentis & altaribus sit, & quaecumque in Ecclesiis Christianorum reperitur, deleri, expungi, auferri, & ex toto subverti mandes: neque illas solum, verum omnes similitudines, & earum etiam quae in foro ornatus, & honestatis gratia collocantur. Nulla igitur ratione alia, quam ut odium & furorem adversus Christianos exerceret, praestigiator id tentavit. Tyrannus autem nefandus praestigiatori sua levitate auctans, missis nunciis, omnes sanctas imagines, & similitudines per universam provinciam abstulit. Hoc itaque modo primum Ecclesiae ornamenta, procurante Hebraeo venefico, oblata sunt. Christiani autem cum id suis manibus facere detrectarent: missi sunt Hebraei & Arabes, homines in Deum impii, qui exultis imaginibus Ecclesiarum quaedam calce, quaedam aliis coloribus dealbarunt, & incrustarunt. Arbitror autem relatu dignum, quem finem ignavusisse, & veneficus Hebraeus habuerit. Ezidus enim, qui facinus perpetraverat, ultra annum cum dimidio non vixit, in ignemque aeternum descendit. Postquam autem mortuus fuit, in pristinum ordinem, & statum imagines restituta sunt. Filius autem illius Ulidus nomine, indignatus Hebraeo, tanquam interfectori patris, turpissima morte hominem coegit. Ita in vaticinii sui dignum praemium accepit. Ex Joan. Damasc. lib. de imaginibus. Baron. Ann. Eccles. sub ann. Domini 723. tom. 9.

DD

Nefa-

Sed redeamus ad vetera, quamvis recentia abunde suppetant.

BAJAZETHES, VI. Turorum Rex, & Justinianus II. Imper.

LACONES. Si quando fratragemate, hoc est, callido consilio superasset hostem, Marti bovem immolabant: sin aperto praelio, gallum: hoc pacto confuefacientes belli duces, ut non solum fortes essent ad praelium, verum etiam callidis consiliis adversus hostem instructi. Præclarus enim existimabant, hostem ingenio citra sanguinem deicere, quam pugna plerumque utrinque cruenta. Plur. in Lac on.

Antoninus Pius. Vide Tit. Confiliis aliorum parere.

Qui Scipionis gloria invidabant, dicere solebant, illum esse egregiorum facinorum histrionem, Lælium verò collegam illius gestorem. Alludentes huc, quod alius est actor fabulæ, alius author. Sentiebant, Scipionem præclaras res gerere, sed Lælii consiliis. Eras. lib. Apoph.

Fertur hoc Chilonis nomine. In via non properandum. Ex incesso ligatur animus: præcepti autem præcipitem, nimium lentus ignavum. Deceat argui in publico compositis esse moribus. Fortassis deterruit ad præcipiti consilio. Laert.

ATHENIENSES, cum adversus Alexandrum feliciter pugnasent, ac Diis jam gratias agerent, rogatus Phocion, an hæc ita gesta nollet? Hæc quidem, inquit, gesta vellem, sed illa decreta sentiens, etiam inconsulta consilia nonnunquam feliciter eedere, id quoties accidit, gratulandum quidem esse Reipubl. non tamen ideo non semper utendum optimis consiliis. Fortassis & illud sensit Phocion, non esse protinus fidendum primis successibus, sed totius negotii eventum declarandum, quale fuisset ipsius consilium. Plur. in Apoph.

Rumor incerto auctore obortus erat de morte Alexandri, moxque rhetores profuerunt, hortantes, ne cunctarentur, sed illico bellum suscipere. Phocion expectare iussit, donec certior aliquid cognosceretur. Nam si, inquit, hodie mortuus est, & cras, & perinde mortuus erit. Graviter oratorem præcipitem coarctat. Ibid.

ARTABANUS Xerxi expeditionem in Græciam paranti ait: Iterum, atque iterum, dum tibi videbitur, re apud te ipsum probe considerata, edicto, quod optimum arbitrareris. Bene enim, & præmeditate consulare comperio maximum esse lucrum. Nam etsi quid è contrario eventum est, nihil tantum minus bene consultum est, superavitque fortuna consilium. Bru. l. 2. c. 25.

DEMOCRITUS Ætolus nullam rem esse tam inimicam consiliis dicebat, quam celeritatem. Præcipitata enim consilia si in transversum agantur, nulla revocari penitentia possunt in melius. Bru. l. 1. c. 15. ex Livio.

JULIUS Cæsar ea facinora plurimum probare solitus erat, que sine longo consilio, & consultatione proluxa gererentur. Plur.